
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

Deliberazione nr. 1 del  24/01/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE
Giunta Comunale

OGGETTO: ADOZIONE DELLO  SCHEMA DI  PROGRAMMA TRIENNALE DI  LAVORI 
PUBBLICI  2019-2021  ED  ELENCO  ANNUALE  PER  L'ANNO  2019  - 
PROVVEDIMENTI. 

L'anno 2019, addì  ventiquattro, del mese di Gennaio alle ore 18:55, nell'apposita sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
REBECCHI MAURIZIA Sindaco X
GESTI MORENO Assessore X
MOLINARI RENATA Assessore X
PIGA PATRIZIO Assessore X
SETTI ADRIANO Assessore X

Presenti: 3       Assenti: 2

Assiste  il Segretario Generale,  Dott. Mario Adduci il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco dott.ssa  Maurizia  Rebecchi assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



nr. 1 del  24/01/2019

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  l'art.  21  del  D.Lgs.  n.  50/2016  "Programma  delle  acquisizioni  delle  stazioni  
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel  rispetto  dei  documenti  programmatori,  in  coerenza  con  il  bilancio  e  le  norme  inerenti  la 
programmazione economico-finanziaria;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del  
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e  
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale 
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di 
ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione.

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 
giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

Richiamato il  Decreto  del  Sindaco  prot.11846  del  15.11.2017  avente  ad  oggetto  “Nomina  del 
referente  della  struttura  competente  per  la  predisposizione  del  programma triennale delle  opere 
pubbliche  2019/2021 e relativo elenco annuale 2018” con la quale è stato nominato ed individuato 
nel Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP. e Ambiente – Geom. Giacomo Ferrari -  la figura del  
Referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni  per il triennio 2019/2021, ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 21 del  Decreto Legislativo 50/2016 e del D.M. 24/10/2014  e che lo 
stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato 
attribuito;

Di dare atto che risultano depositati agli atti presso l’Area Tecnica, i progetti dei seguenti lavori da 
inserire nell’elenco annuale 2019 e nel programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021:

• progettazone  inerente  alla  “REALIZZAZIONE  NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO- LOTTO1 -  in via Pertini angolo via Berlinguer – Ravarino” (codice CUP 
H27B16000570001), con importo dei lavori ammontante ad € 2.430.000,00 oneri di legge 
inclusi;

• lavori inerente alla “realizzazione nuovo Polo Culturale con nuova Biblioteca II° Stralcio - 

in  via  Roma  –  Ravarino”  (codice  CUP  H27B15000270007),  con  importo  dei  lavori 
ammontante ad € 403.490,00 oneri di legge inclusi;

• Adeguamento prevenzione incendi della sala polivalente e relativa centrale termica – in via 
Roma,  173  –  Ravarino  (codice  CUP  H22E18000010005),  con  importo  dei  lavori 
ammontante ad €149.913,85 oneri di legge inclusi;

• Recupero  funzionale  ex  scuole  Rami  di  Ravarino  –  via  Giambi  (codice  CUP 
H22C16000080002),  con importo  dei  lavori  ammontante  ad  €853.000,00 oneri  di  legge 
inclusi;

• URBANIZZAZIONE  ANTISTANTE  SCUOLE  MEDIE   in  via  Pertini  angolo  via 
Berlinguer  –  Ravarino”  (codice  CUP  H21B18000330004),  con  importo  dei  lavori 
ammontante ad € 120.000,00 oneri di legge inclusi



• REALIZZAZIONE  PISTA  CICLOPEDONALE  NEL  CAPOLUOGO,  in  via  Roma  – 
Ravarino  (codice  CUP  H21B18000150006),  con  importo  dei  lavori  ammontante  ad  € 
170.000,00 oneri di legge inclusi;

• REALIZZAZIONE  SECONDO  STRALCIO  SCUOLA  SECONDARIA  in  via  Pertini 
angolo via Berlinguer – Ravarino” (codice CUP H21B18000330004), con importo dei lavori 
ammontante ad € 435.344,00 oneri di legge inclusi;

Di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 dei progetti 
elencati al punto 2) del presente atto, il geom. Giacomo Ferrari in qualità di Responsabile dell'Area 
Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente.

Di dare atto che risula depositato agli atti presso l'Area Tecnica, la proroga del servizio Gestione 
calore da inserire nell' elenco del programma annuale forniture e servizi 2019/2020 ai sensi dell' 
art.21  c.6 D.lgs  50/2016 e s.m.i,  approvata  con determina  n.  201 del  24/10/2018,  con importo 
fornitura ammontante ad € 192.500,00 oneri di legge inclusi.

Considerato:
• che si è provveduto a redigere lo schema di programma triennale dei lavori pubblici anni 

2019/2021 e l'elenco annuale per l'anno 2019 da parte del geom. Giacomo Ferrari in qualità 
di Referente responsabile del programma;

• che occorre  provvedere  all’approvazione  dello  schema in  ottemperanza  alle  disposizioni 
normative  precedentemente  citate  di  procedere  alla  sua  pubblicazione  sul  profilo  del 
committente  e  di  porlo  in  consultazione  per  trenta  giorni  prima  della  sua  approvazione 
definitiva;

Preso atto
• dello schema di programma triennale dei lavori pubblici e relativo aggiornamento annuale di 

cui all'art. 21 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale,  compilato  dal  referente  per  la  redazione  e  pubblicazione  delle  informazioni 
dell’Amministrazione comunale di Ravarino;

Dato atto
• che sulla  proposta  della  presente  Deliberazione  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile dell’Area Tecnica 
Lavori Pubblici e Ambiente geom Giacomo Ferrari e del Responsabile dell’Area Contabile 
Finanziaria  e  Tributi  dott.  Luca  Rinaldi,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1°,  del  D.Lgs.  18 
agosto 2000 n.267; 

Con voto favorevole unanime, reso in forma palese;

DELIBERA

Per le ragioni esposte in premessa,

1. di  adottare  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2019/2021  ed  il  relativo  elenco 
annuale delle opere da realizzarsi nel 2019 (allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale) a firma del Referente della struttura competente Geom. Giacomo Ferrari;

2. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 ed il relativo elenco 
annuale per le opere da realizzarsi nel 2019 saranno pubblicati all'Albo Pretorio del comune e 
sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 
trenta giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva in Consiglio.



3. di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua 
approvazione ai sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, 

4. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione, venga  approvato 
autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel 
DUP o nella sua nota di aggiornamento;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  servizio  finanziario,  una  volta  concluso  l’iter  di 
approvazione  del  presente  programma  triennale  delle  opere  pubbliche,  di  predisporre  i 
documenti di bilancio 2019/2021 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea 
copertura finanziaria alle opere ivi presenti;

6. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, 
in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria 
degli enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria 
nello schema di bilancio 2019/2021. 

7. di  dare altresì  atto  che,  successivamente,  dopo l’approvazione,  il  programma triennale e 
l’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  da  realizzare  e  i  relativi  aggiornamenti  saranno 
pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione 
e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.

Con separata votazione unanime, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267, considerata la necessità di rispettare i  
termini previsti dall'art. 13 comma 3 del D.P.R. n. 207/2010;

All.ti: Programma triennale dei lavori pubblici anni 2019/2021 costituito da 8 schede

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Maurizia Rebecchi

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Adduci

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	Giunta Comunale
	OGGETTO:
	ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DI LAVORI PUBBLICI 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2019 - PROVVEDIMENTI.
	L'anno 2019, addì  ventiquattro, del mese di Gennaio alle ore 18:55, nell'apposita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	REBECCHI MAURIZIA
	Sindaco
	X
	GESTI MORENO
	Assessore
	X
	MOLINARI RENATA
	Assessore
	X
	PIGA PATRIZIO
	Assessore
	X
	SETTI ADRIANO
	Assessore
	X
	Presenti: 3 Assenti: 2
	Assiste il Segretario Generale, Dott. Mario Adduci il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Il Sindaco dott.ssa Maurizia Rebecchi assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Maurizia Rebecchi
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott. Mario Adduci
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

